ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº75 /25 CS, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Subtenente Clésio

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao 1°Tenente Leandro de Lima Franco em reconhecimento
pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 6 de agosto de 2025.

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear o senhor 1°Tenente Leandro de Lima
Franco por todo serviço prestado a comunidade formosense.

Leandro de Lima Franco nasceu no dia 23 de maio de 1992 filho do senhor José Vanderlei Franco de
Moura e da senhora Célia Maria Lima Franco, casado com a senhora Danielle e pai do Marcelo. Há
mais de sete anos servindo a população goiana atráves do Bombeiro Militar de Goiás, onde atuou como
Analista de Projetos, Chefe da SAD, Chefe da SOP e Comandante do 4ºPBM em Campos Belos. Com
capacitação em Inteligência de Segurança Orgânica, Programa de Compliance Pública, Noções Básica de
Gestão Pública e vários outros cursos. Designado para conduzir os processos de construção e
implantação da Unidade Operacional do 4º Pelotão Bombeiro Militar em Campos Belos.
Responsável direto pela coordenação, estruturação e ativação do 9º Comando Regional Bombeiro
Militar (CRBM) no município de Formosa. Atuante em todas as unidades operacionais do nordeste
Goiano. Por todo serviço prestado a população formosense, essa Casa de Leis destaca a importância
da dedicação e do sacrifício desses profissionais em prol da sociedade e tem a honra de
homenagear o 1º Tenente Leandro de Lima Franco.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-08-04T20:35:53-0300
	Brasil
	CLESIO GOMES SANTANA
	Assinador Serpro